
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - SISMA

REGISTRO GENERALE N.  369     del  15/06/2017

COPIA

n.  135     del  15/06/2017

OGGETTO:

INCARICO PROFESSIONALE STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA DI III LIVELLO DI CUI
ALL'ORDINANZA N.24 DEL 12-05-2017 DEL COMMISSARIO DI GOVERNO PER LA
RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI INTERESSATI DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016-IMPEGNO
DI SPESA LOTTO CIG:ZD71EFCAC3

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 369 del 15/06/2017 - Pagina 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che: 

A  seguito  del  sisma  del  6  aprile  2009,  che  ha  interessato  il  territorio  regionale,  la  Presidenza  del
Consiglio dei  Ministri,  in  attuazione  dell'art.  11  del  D.L.  28.04.2009,  n.  39  (cd  "Decreto  Abruzzo"),  ha
emanato l'Ordinanza n.  3907 del  13.11.2010 (di  seguito  OPCM n.  3907/2010),  con  la  quale  si  avvia  un
programma pluriennale (2010-2016) in materia di prevenzione del rischio sismico. 

Tra  le  attività  promosse  e  finanziate  dall'OPCM  n.  3907/2010  rientrano  gli  studi  di  microzonazione
sismica (MZS), almeno di livello 1, da effettuarsi sul territorio regionale secondo procedura e  modalità
stabilite dalla citata Ordinanza della Regione Abruzzo.

 Con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 52 del  20.02.2013 recante  "Attuazione
dell'articolo 11 del D.L. 28.04.2009, n. 39, convertito,  con modificazioni,  dalla Legge  24.06.2009,  n.  77 in
materia di contributi per interventi di prevenzione del rischio sismico" sono state disposte  le  modalità
di attivazione dell'annualità 2012 del fondo nazionale per la riduzione del rischio sismico.

 La Regione Abruzzo con D.G.R.  n.  847 del  18.11.2013 in attuazione  dell'OCDPC n.  52 del  20.02.2013,  ha
approvato  il  programma  regionale  di  studi  di  microzonazione  sismica  (MZS)  di  livelli  1,  relativo
all'annualità di finanziamento 2012. 

Con  Ordinanza  n.  24  del  12  maggio  2017  Assegnazione  dei  finanziamenti  per  gli  studi  di
microzonazione sismica di III livello ai Comuni  interessati  dagli  eventi  sismici  verificatisi  a far data dal
24 agosto 2016 e  proroga di  termini  di  cui  all'ordinanza n.  13 del  9 gennaio 2017 il  Comune  di  Campli
(TE)  figura tra i Comuni beneficiari del finanziamento per  con un contributo pari ad € . 35.200,00.

Vista la richiesta pervenuta in data 13/06/207 e protocollata al  n.8613 dal  parte  dell'ATP  composta dai
seguenti professionisti Geologi:

-  Dott.  Geol.  Antonio  Di  Antonio  C.F.  DNTNTN56T06B515U,  residente  a  Campli  (TE)  in  Via  Carrese  ,
iscritto all'Ordine dei Geologi della Regione Abruzzo al n. 122;

- Dott. Geol. Daniele Cruciani  C.F.  CRCDNL56T17H501C E RESIDENTE A Roma in Via G.Mussi  n.5,  iscritto
all'Ordine dei Geologi della Regione Lazio al n.554;

Visti  i  curricula  presentati  dai  suddetti  professionisti,  dai  quali  è  possibile  evincere  adeguata
professionalità ed esperienza in merito alla prestazione da eseguire;

Visto l'atto costitutivo ATP;

Vista la dichiarazione del Capo gruppo dell'ATP che dichiara di essere in possesso dei requisiti  richiesti
nell'Ordinanza n.24 del 12.05.2017 del Commissario del Governo per la ricostruzione;

Ritenuto, pertanto, di affidare all'ATP come sopra descritta,  la redazione del piano e  relative  indagini  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 369 del 15/06/2017 - Pagina 2 di 6



di microzonazione sismica di III livello sul territorio urbanizzato e da urbanizzare del Comune di Campli
(TE)  e  con  le  modalità  di  svolgimento  stabilite  nello  schema  di  disciplinare  d'incarico,  allegato  al
presente provvedimento.

Ritenuto di corrispondere all'ATP incaricata:

-  Dott.  Geol.  Antonio  Di  Antonio  C.F.  DNTNTN56T06B515U,  residente  a  Campli  (TE)  in  Via  Carrese  ,
iscritto all'Ordine dei Geologi della Regione Abruzzo al n. 122;

- Dott. Geol. Daniele Cruciani  C.F.  CRCDNL56T17H501C E RESIDENTE A Roma in Via G.Mussi  n.5,  iscritto
all'Ordine dei Geologi della Regione Lazio al n.554 , per lo svolgimento di  suddetto incarico,  la somma
complessiva  di  €  35.200,00,  comprensiva  di  oneri  fiscali  e  previdenziali  se  dovuti  ed  al  lordo  delle
ritenute, dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata in conformità a quanto previsto
dall'allegato disciplinare d'incarico. 

Rilevato che  l'importo  stimato  delle  prestazioni  complessive  dell'  incarico  come  sopra  dettagliato  è
inferiore ad € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'incarico medesimo,
ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 comma 2 lettera a  del D.Lgs. 50/2016;

Dato  atto  che,  ai  sensi  delle  vigenti  norme  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stato  acquisito
tramite SmartCig dell'Anac il relativo codice CIG di seguito riportato: ZD71EFCAC3;

Visto  l'attestato  di  regolarità  contributiva  rilasciato  dallo  sportello  E.P.A.P.  ,  richiesto  in  data  
12/06/2017 ed  acquisito  al   prot.8695  in  data  14/06/2017,  dal  quale  risulta  che   il  Dott.  Antonio  Di
Antonio    C.F.  DNTNTN56T06B515U è  in  regola  con  l'assolvimento  degli  obblighi  di  versamento  dei
contributi  previdenziali,  assistenziali  e  assicurativi  e  non  risulta  titolare  di  procedimenti  o
controversie amministrative relative all'esistenza di debiti contributivi;

Visto  l'attestato  di  regolarità  contributiva  rilasciato  dallo  sportello  E.P.A.P.  ,  richiesto  in  data  
12/06/2017 ed acquisito al   prot.  8639  in data 13/06/2017,  dal  quale  risulta che   il  Dott.  Geol.  Daniele
Cruciani  C.F.  CRCDNL56T17H501C  è  in  regola  con  l'assolvimento  degli  obblighi  di  versamento  dei
contributi  previdenziali,  assistenziali  e  assicurativi  e  non  risulta  titolare  di  procedimenti  o
controversie amministrative relative all'esistenza di debiti contributivi

 Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.Lgs n.50/2016;

Tenute presenti le disposizioni vigenti in materia;

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale  del  presente  atto e  ne  costituisce  motivazione  ai
sensi dell'art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni;

2. Di  approvare  l'allegato  schema  di  disciplinare  di  incarico   per    l'affidamento  di  incarichi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 369 del 15/06/2017 - Pagina 3 di 6



professionali finalizzati alla realizzazione di Studi di Microzonazione Sismica - Livello 3,  ai  sensi
dell'articolo 5,  comma 7,  dell'ordinanza del  Presidente  del  Consiglio dei  ministri  n.  24  del  12
Maggio  2017;

3. Dare  atto che  l'affidamento degli  incarichi  da parte  dei  Comuni,  mediante  la procedura di  cui
all'articolo  36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i  limiti  ivi
previsti,  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  in  materia  di  prevenzione
sismica,  previa  valutazione  dei  titoli  ed  apprezzamento  della  sussistenza  di  un'adeguata
esperienza professionale  nell'elaborazione  di  studi  di  microzonazione  sismica,  purché  iscritti
nell'elenco  speciale  di  cui  all'articolo  34  ovvero,  in  mancanza,  purché  attestino,  nei  modi  e
nelle  forme  di  cui  agli  articoli  46  e  47  del  Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e
regolamentari  in materia di  documentazione  amministrativa  di  cui  al  decreto  del  Presidente
della Repubblica 28 dicembre  2000,  n.  445,  il  possesso dei  requisiti  per l'iscrizione  nell'elenco
speciale come individuati nel citato articolo 34 e nelle ordinanze adottate ai sensi del  comma 2
ed abbiano presentato domanda di iscrizione al medesimo elenco;

4. Dare atto che il  supporto e coordinamento scientifico ai fini dell'omogeneità nell'applicazione
degli indirizzi e dei criteri nonché degli  standard di  cui  al  numero 1,  da parte  del  Centro per la
microzonazione  sismica (Centro MS)  del  Consiglio  nazionale  delle  ricerche  sia  affidato   sulla
base di apposita convenzione stipulata con il Commissario straordinario, al  fine  di  assicurare  la
qualità e l'omogeneità degli studi;

5.  Di affidare all'ATP formata:

-  Dott.  Geol.  Antonio  Di  Antonio  C.F.  DNTNTN56T06B515U,  residente  a  Campli  (TE)  in  Via
Carrese , iscritto all'Ordine dei Geologi della Regione Abruzzo al n. 122;

- Dott. Geol. Daniele Cruciani  C.F.  CRCDNL56T17H501C E RESIDENTE A Roma in Via G.Mussi  n.5,
iscritto  all'Ordine  dei  Geologi  della  Regione  Lazio  al  n.554   il  servizio  tecnico  per  la
realizzazione  delle  indagini  di  microzonazione  sismica   sul  territorio  urbanizzato  e  da
urbanizzare  del  Comune  di  Campli  e  con le  modalità di  svolgimento stabilite  nello  schema  di
disciplinare d'incarico predisposto, allegato al presente provvedimento. 

6. Di impegnare  la somma complessiva di  € 35.200,00 comprensiva di  iva al  22% e  del  contributo
E.p.a.p.  del  4% all'ATP incaricata   per  lo  svolgimento  del  suddetto  incarico,   comprensiva  di
oneri fiscali e previdenziali se dovuti ed al lordo delle  ritenute,  dando atto che  la liquidazione
del  compenso  verrà  effettuata  in  conformità  a  quanto  previsto  dall'art.  6  dell'allegato
disciplinare d'incarico.

7. Di  accertare  sul  Bilancio  del  corrente  Esercizio  Finanziario  la  somma  di  €  35.200,00,  che  sarà
erogato  dalla  Regione  Abruzzo  per  il  servizio  tecnico  per  la  realizzazione  delle  indagini  di
microzonazione sismica di terzo livello  sul territorio comunale. 

8. Di impegnare sul Bilancio del corrente Esercizio Finanziario la somma di € 35.200,00,  al  Capitolo
21661 del Bilancio Corrente , "Fondo di rotazione", in favore dell'ATP sopra descritta.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 369 del 15/06/2017 - Pagina 4 di 6



9. Di  stabilire  che  ai  sensi  dell'articolo 3 della Legge  13 Agosto 2010 n.  136  i  pagamenti  a  favore
dell'affidatario  saranno  effettuati  mediante  bonifico  bancario  o  postale,  il  conto  corrente
indicato dovrà essere  espressamente  dedicato alle  commesse  pubbliche,  l'affidatario assume
espressamente  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  Legge  n.
136/2010,  le  transazioni  di  cui  all'art.  3 della Legge  n.  136/2010 eseguite  dall'affidatario  senza
avvalersi  di  banche  o della Società Poste  Italiane  Spa comportano la risoluzione  di  diritto  del
contratto mediante espressa dichiarazione della stazione appaltante; 

10.       Di dare pubblicità all'incarico, ai sensi dell'art. 15, c. 1,2 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013,  n.
33 " Riordino della disciplina riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni",  mediante  la  pubblicazione  sul  sito
internet  del  Comune,  del  nominativo  dell'incaricato,  dell'oggetto  dell'incarico  e  del  relativo
compenso e del presente provvedimento; 

11.  Di invitare l'ATP incaricata a sottoscrivere l'allegato disciplinare di incarico per accettazione. 

12. La  presente  Determinazione  diverrà  esecutiva  dopo  l'apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile  attestante  la copertura finanziaria da parte  del  Responsabile  Economico-Finanziario
ai sensi del T.U. approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 369 del 15/06/2017 - Pagina 5 di 6



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  CICCONI MAURIZIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

15/06/2017

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 369 del 15/06/2017 - Pagina 6 di 6




